

Số: 87 / BC-UBND

Gia Lai, ngày 30 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-HĐND ngày 10/7/2019
của HĐND tỉnh về kết quả giám sát “Tình hình tổ chức thực hiện việc
thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, đất rừng không còn rừng
trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến thời điểm giám sát”**

Kính gửi: HĐND tỉnh Khóa XI - Kỳ họp 13.

Thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh
về kết quả giám sát “Tình hình tổ chức thực hiện việc thu hồi diện tích đất rừng bị
lấn chiếm, đất rừng không còn rừng trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến thời điểm
giám sát” (gọi tắt là Nghị quyết số 160/NQ-HĐND), Báo cáo số 122/BC-HĐND
ngày 09/05/2019 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về tình hình tổ chức thực hiện
việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, đất rừng không còn rừng trên địa bàn
tỉnh từ năm 2017 đến thời điểm giám sát (gọi tắt là Báo cáo số 122/BC-HĐND).

UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 1710/UBND-NL ngày 07/8/2018 giao
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở, ngành chức năng, UBND các
huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện các nội dung
theo đề nghị của Đoàn Giám sát HĐND tỉnh. Trên cơ sở kết quả tổng hợp của Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực
hiện như sau:

I. Kết quả thực hiện:

Qua 03 năm triển khai Kế hoạch 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND
tỉnh về việc thu hồi diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù
hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng, các địa phương đã vận động 17.232 hộ dân
tự nguyện kê khai diện tích đất rừng bị lấn chiếm với tổng diện tích 31.509,13 ha, đã
trồng rừng được 18.098,7 ha rừng. UBND tỉnh đã xuất ngân sách, tạm ứng hơn 65,4
tỷ đồng để hỗ trợ cho nhân dân tham gia trồng rừng có hưởng lợi theo Quyết định số
38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính
sách về quản lý bảo vệ và phát triển rừng.

**1. Việc điều chỉnh Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của
UBND tỉnh cho phù hợp với kết quả, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng được
HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 100/NQ-HĐND.**

UBND tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp

với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị chủ rừng căn cứ kết quả rà soát, điều chỉnh 3 loại rừng đã được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 và tình hình thực tế tại địa phương, những vấn đề vướng mắc phát sinh qua 3 năm thực hiện để đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch số 1123/KH-UBND cho phù hợp tình hình thực tế.

Tuy nhiên hiện nay, thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, ý kiến của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện việc rà soát, điều chỉnh lại 3 loại rừng trên địa bàn tỉnh, dự kiến trình HĐND tỉnh trong kỳ họp cuối năm 2020 để thay thế Nghị quyết số 100/NQ-HĐND; cùng thời điểm Chính phủ giao Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Quy hoạch phát triển lâm nghiệp quốc gia giai đoạn 2021-2030. Hơn nữa, trong 3 năm qua chỉ riêng tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch này và trong quá trình thực hiện đã phát sinh một số vấn đề nên cần rà soát, đánh giá để điều chỉnh Kế hoạch 1123/KH-UBND cho phù hợp.

Trước mắt trong năm 2020, các địa phương, đơn vị chủ rừng đã hướng dẫn các hộ gia đình kê khai diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm, lập kế hoạch đưa vào trồng rừng, đảm bảo trồng đạt và vượt kế hoạch 5.000 ha đã được giao.

2. Việc hỗ trợ kinh phí cho Ban Chỉ đạo (BCĐ) thu hồi đất rừng bị lấn chiếm các cấp.

Kinh phí hoạt động của BCĐ cấp tỉnh được bố trí trong kế hoạch hàng năm cho cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo theo quy định tại khoản 7, Điều 3 Quyết định số 412/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh về việc thành lập BCĐ thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng.

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo thu hồi đất rừng bị lấn chiếm của cấp huyện, xã do huyện bố trí theo quy định tại khoản 2, Mục IV Kế hoạch số 1123/KH-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh.

Về hướng dẫn UBND cấp huyện sử dụng nguồn kinh phí được hỗ trợ phục vụ cho công tác chỉ đạo thu hồi đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp: Sở Tài chính đã có văn bản số 2155/STC-TCDN ngày 14/9/2017, văn bản số 10/STC-TCDN ngày 03/01/2020, văn bản số 1078/STC-TCDN ngày 27/4/2020 hướng dẫn cụ thể.

3. Việc chỉ đạo người đứng đầu các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp, các đơn vị chủ rừng nâng cao vai trò trách nhiệm trong việc thu hồi đất rừng bị lấn chiếm.

Nội dung này đã được UBND tỉnh liên tục chỉ đạo tại các văn bản: số 2735/UBND-NL ngày 19/7/2017, số 3631/UBND-NL ngày 18/9/2017, 1561/UBND-NL ngày 20/7/2018, số 1710/UBND-NL ngày 06/8/2019. Cơ quan thực trực Ban Chỉ đạo (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) cũng đã ban hành các văn bản số 653/BCĐ-CQTT ngày 23/4/2018, số 681/SNNPTNT-CCKL ngày 24/3/2020, số 815/SNNPTNT-CCKL ngày 03/4/2020, số 821/SNNPTNT-TTr

ngày 06/4/2020;...để hướng dẫn triển khai thực hiện.

Qua 03 năm triển khai Kế hoạch 1123/KH-UBND các địa phương đã vận động 17.232 hộ dân tự nguyện kê khai diện tích đất rừng bị lấn chiếm với tổng diện tích 31.509,13 ha, đã trồng được 18.098,7 ha rừng. Qua đó cho thấy người đứng đầu chính quyền các cấp, các sở, ban, ngành các đơn vị chủ rừng đã nâng cao vai trò trách nhiệm trong việc thu hồi đất rừng bị lấn chiếm, đã có sự chỉ đạo của các cấp, sự vào cuộc tích cực và đồng bộ từ tỉnh, huyện, xã với sự tham gia của cả hệ thống chính trị.

4. Việc giao rừng, cho thuê rừng gắn liền với giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, ngày 25/3/2019 UBND tỉnh ban hành Công văn số 617/UBND về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về công tác quản lý bảo vệ rừng, trong đó giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các huyện xây dựng kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng. Tại văn bản này, UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo rõ: Trường hợp nhu cầu giao rừng, cho thuê rừng của các huyện, thị xã, thành phố lớn hơn diện tích rừng được giao quản lý thì chủ động làm việc thống nhất với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành nhiều văn bản, hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng. Tuy nhiên chưa có địa phương nào hoàn thành, cụ thể:

- 10 huyện, thị xã, thành phố: Kbang, Ia Grai, Ia Pa, Ayun Pa, Chu Păh, Chu Puh, Đak Pơ, Đak Đoa, Chu Prông, Pleiku có báo cáo do chưa có tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư thôn đăng ký nhận rừng, thuê rừng nên chưa có cơ sở để tổng hợp xây dựng kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng.

- 05 huyện, thị xã: Đức Cơ, Krông Pa, Kông Chro, Mang Yang, An Khê đã xây dựng kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng nhưng chưa có hồ sơ nào đảm bảo các quy định để có thể phê duyệt, triển khai trong năm 2020.

- 02 huyện: Chu Sê và Phú Thiện chưa có báo cáo.

UBND tỉnh tiếp tục ban hành Văn bản số 1167/UBND-NL ngày 02/6/2020 yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm trong việc đôn đốc, hướng dẫn các địa phương triển khai lập kế hoạch giao rừng hàng năm; đồng thời phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục xây dựng Kế hoạch giao đất giao rừng của địa phương để triển khai thực hiện từ năm 2021.

5. Việc đề xuất chỉ đạo triển khai đóng mốc ranh giới 3 loại rừng và bàn giao mốc ngoài thực địa cho địa phương quản lý.

- a. Đối với 11 Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh:

Thực hiện Nghị định số 118/NĐ-CP ngày 17/2/2014 của Chính phủ về sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp. UBND tỉnh đã phê duyệt Phương án sử dụng đất của 11 công ty TNHH MTV lâm nghiệp trên địa bàn; quyết định thu hồi phần diện tích không có nhu cầu sử dụng giao lại cho UBND các huyện để xem xét cấp giấy chứng nhận theo quy định và đã thực hiện việc đóng mốc giới cụ thể ngoài thực địa.

b. Đối với diện tích đất nông nghiệp dân đang sử dụng ổn định nằm trong lâm phần các Ban quản lý rừng phòng hộ theo Nghị quyết 112/2015/NQ-QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ và nằm ngoài quy hoạch 03 loại rừng (Nghị quyết 100/NQ-HĐND):

Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng Đề án “Tăng cường quản lý đối với đất đai có nguồn gốc từ các nông, lâm trường quốc doanh” hiện do các công ty nông nghiệp, công ty lâm nghiệp không thuộc diện sắp xếp lại theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP, ban quản lý rừng và các tổ chức sự nghiệp khác, hộ gia đình, cá nhân sử dụng trên địa bàn tỉnh và đang gửi các Sở, ngành liên quan góp ý để hoàn thiện, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt đề án (dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2020) để gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, trình Chính phủ bố trí kinh phí (ước tính khoảng 263 tỷ đồng) để triển khai thực hiện.

6. Việc thu hút kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư lĩnh vực chế biến gỗ rừng trồng để đảm bảo đầu ra ổn định cho các loại cây rừng trồng nhằm động viên khuyến khích người dân an tâm và duy trì phát triển rừng sản xuất.

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 20/02/2020 phê duyệt danh mục dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh giai đoạn 2020-2021; trong đó có 01 dự án xây dựng Khu Lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại huyện Mang Yang (bao gồm nhà máy chế biến sản phẩm gỗ rừng trồng), nhà máy chế biến nông lâm sản tại Khu công nghiệp Nam Pleiku; giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Kong Chro nghiên cứu kêu gọi doanh nghiệp đầu tư xây dựng nhà máy ván dăm gỗ tại huyện Kong Chro để tiêu thụ sản phẩm gỗ rừng trồng của dân

7. Việc xây dựng các nội dung tuyên truyền chủ trương thu hồi đất, chính sách khi chuyển sang trồng rừng, dịch sang tiếng Jarai, Bahnar.

UBND tỉnh đã cấp kinh phí để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực BCD tỉnh) phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng các nội dung tuyên truyền (bằng đĩa DVD) chủ trương thu hồi đất rừng bị lấn chiếm, chính sách hỗ trợ khi chuyển sang trồng rừng, dịch sang tiếng Jarai, Bahnar, chuyển giao cho các địa phương; đồng thời yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp tuyên truyền với nhiều hình thức khác nhau như phát thanh trên các phương tiện thông đại chúng, tổ chức họp dân,...

8. Việc tiến hành sơ, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình thực hiện công tác thu hồi đất rừng bị lấn chiếm.

Ban Chỉ đạo cấp tỉnh đã họp định kỳ 6 tháng, tổng kết 01 năm, 02 năm, 03 năm triển khai thực hiện kế hoạch; trong đó đánh giá rõ các kết quả đạt được;

những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân; xác định trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị chủ rừng. Qua đó vừa giải quyết các khó khăn, vướng mắc, vừa rút kinh nghiệm và đưa ra các giải pháp, phương hướng để tiếp tục thực hiện Kế hoạch một cách có hiệu quả; kịp thời biểu dương những địa phương, đơn vị tổ chức triển khai tốt và phê bình, chấn chỉnh những đơn vị chưa tích cực triển khai thực hiện (tại Báo cáo số 12/BC-BCĐ ngày 14/01/2020 của BCĐ cấp tỉnh).

9. Việc tổ chức các buổi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các địa phương tích cực thu hồi đất rừng có mô hình trồng rừng sản xuất phát triển, có hiệu quả kinh tế cao để học hỏi kinh nghiệm triển khai tốt hơn trong thời gian đến.

Theo đề nghị số 378/TTr-STC ngày 01/10/2019 của Sở Tài chính; ngày 12/3/2020, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có văn bản số 551/SNNPTNT-CCKL đề nghị các địa phương chủ động bố trí kinh phí của huyện, thị xã, thành phố để tổ chức các buổi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại địa phương; tích cực thu hồi đất rừng để xây dựng các mô hình trồng rừng sản xuất phát triển, có hiệu quả kinh tế cao để học hỏi kinh nghiệm triển khai tốt hơn trong thời gian tới. Hiện nay, các địa phương đang triển khai thực hiện.

10. Công tác kiểm tra việc thực hiện kế hoạch thu hồi đất rừng bị lấn chiếm và kế hoạch trồng rừng.

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành lập đoàn để kiểm tra việc thực hiện kế hoạch thu hồi đất rừng bị lấn chiếm và trồng rừng tại 17 huyện, thị xã, thành phố như: Quyết định số 402/QĐ - BCĐ ngày 28/7/2017 thành lập 04 đoàn kiểm tra nắm bắt tình hình thực hiện việc thu hồi đất rừng bị lấn chiếm và thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2017; kế hoạch số 1565/KH-BCĐ ngày 22/8/2018 về việc thành lập đoàn kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình thực hiện việc thu hồi đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng đối với BCĐ cấp huyện năm 2018; Kế hoạch số 2569/KH-SNNPTNT ngày 06/11/2019 về việc kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình thực hiện việc thu hồi đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng năm 2019. Qua đó để đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết, nắm bắt các khó khăn, vướng mắc của các địa phương trong quá trình thực thi và báo cáo UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn khi vượt thẩm quyền.

- Căn cứ vào Nghị quyết của HĐND tỉnh và quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội của UBND tỉnh, hàng năm Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp phân khai kế hoạch chi tiết cho các địa phương, đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện.

- Có văn bản đôn đốc triển khai kế hoạch và khuyến cáo mùa vụ trồng rừng cho các địa phương, đơn vị chủ động triển khai.

- Thường xuyên hướng dẫn, chỉ đạo và đề xuất giải quyết vướng mắc và đề nghị các địa phương, đơn vị nghiêm thu trồng và chăm sóc rừng trồng theo đúng quy định.

11. Việc giao trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp cho các địa phương, đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh đã ban hành quyết định số 427/QĐ-UBND ngày 16/4/2020 phê duyệt đề cương nhiệm vụ, dự toán rà soát hiện trạng rừng, điều chỉnh lại 3 loại rừng tỉnh Gia Lai; Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh về việc tạm ứng kinh phí cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để rà soát hiện trạng rừng, điều chỉnh lại 3 loại rừng. Sau khi hoàn thiện rà soát, điều chỉnh lại 3 loại rừng để có cơ sở số liệu cụ thể về diện tích rừng và đất lâm nghiệp giao cho chính quyền địa phương, đơn vị chủ rừng quản lý. UBND tỉnh sẽ giao trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp cho các địa phương trên địa bàn tỉnh.

12. Việc đẩy mạnh công tác nghiên cứu, lựa chọn giống cây lâm nghiệp phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu từng vùng, từng khu vực trên địa bàn tỉnh; quan tâm hướng dẫn kỹ thuật trồng rừng và chăm sóc rừng trồng cho các hộ dân:

- Việc nghiên cứu, lựa chọn cây trồng phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu từng vùng, từng khu vực trên địa bàn tỉnh hiện nay, UBND tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các Trung tâm giống, các cơ sở sản xuất cây giống lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện.

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng rừng và chăm sóc rừng trồng cho các hộ dân: hàng năm đều được các cán bộ kỹ thuật của các hạt kiểm lâm xuống tận nơi để hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc rừng trồng theo đúng kỹ thuật và mùa vụ.

13. Việc Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện tham gia và đề xuất giải pháp thu hồi đất rừng bị lấn chiếm đúng quy định của pháp luật.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai tại Công văn số 17/STNMT-QHĐĐ ngày 02/01/2019 cụ thể như sau:

- Về diện tích đất nông nghiệp do dân đang sử dụng ổn định thuộc diện UBND cấp xã quản lý nay nằm ngoài quy hoạch 03 lại rừng theo Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND cấp xã xác định thời điểm, nguồn gốc, mục đích sử dụng đất để cấp GCNQSD đất nếu đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/05/2014 của Chính phủ, trường hợp không đủ điều kiện thì thu hồi đất do vi phạm để quản lý, bố trí sử dụng.

- Đối với diện tích đất nông nghiệp dân đang sử dụng ổn định nằm trong lâm phần các tổ chức quản lý (các Ban quản lý rừng phòng hộ) thuộc diện trả về cho địa phương quản lý để xem xét để cấp GCNQSDĐ theo Nghị quyết 112/2015/NQ-QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội, Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ và nằm ngoài quy hoạch 03 loại rừng (Nghị Quyết số 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh). Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn báo cáo Tổng cục Quản lý đất đai về việc lập dự toán đo đạc đất các Ban quản

lý rừng trên địa bàn tỉnh. Đến nay Tổng cục Quản lý đất đai đã báo cáo Chính phủ và Bộ Tài chính bố trí kinh phí để thực hiện việc đo đạc đất các Ban quản lý rừng và rà soát diện tích đất nông nghiệp dân đang sử dụng ổn định trả về địa phương quản lý. Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đã lập Đề án và thiết kế kỹ thuật - dự toán trình Bộ Tài nguyên và Môi trường có ý kiến thẩm định, trình UBND tỉnh theo đúng quy định.

Đối với diện tích đất nông nghiệp trong lâm phần cần thu hồi đất giao địa phương để bố trí đất sản xuất cho dân thiểu số sản xuất theo các chương trình mục tiêu có tính cấp bách: Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố làm việc với chủ rừng lập bản đồ vị trí đất cần thu hồi, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cập nhật trong Kế hoạch sử dụng đất và trình UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xem xét thu hồi đúng theo quy định.

14. Việc UBND cấp huyện tiếp tục tuyên truyền vận động người dân tự nguyện kê khai diện tích đất rừng bị lấn chiếm và trồng rừng.

Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức tổng kết 3 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 1123/KH-UBND với kết quả như sau: Từ năm 2017 đến năm 2019, BCĐ huyện; BCĐ xã đã tổ chức 1.756 đợt tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện kê khai diện tích đất rừng đã lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng với 103.449 lượt người tham gia. BCĐ huyện, xã đã vận động, khuyến khích được 17.232 hộ kê khai diện tích nương rẫy đang sản xuất nông nghiệp trên đất lâm nghiệp là: 31.568,13 ha (trong quy hoạch lâm nghiệp 17.865,88 ha, ngoài quy hoạch lâm nghiệp 12.627,26 ha; còn lại 1.074,47 ha trên địa bàn huyện Đức Cơ chưa bóc tách được, huyện Đức Cơ sẽ tiếp tục bóc tách trong thời gian tới); Diện tích trồng rừng từ năm 2017 đến năm 2019 (bao gồm diện tích trồng rừng có nguồn gốc đất rừng bị lấn chiếm đã thu hồi, giao lại) là 18.098,7 ha, trong đó trồng cây phân tán là: 3.020,6 ha.

Tuy nhiên Kế hoạch 1123/KH-UBND đã kết thúc nhưng trong khi chờ UBND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch số 1123/KH-UBND, các huyện, thị xã, thành phố cũng đã tiếp tục tuyên truyền vận động người dân tự nguyện kê khai diện tích đất rừng bị lấn chiếm với kết quả như sau:

a. Tuyên truyền: Từ đầu năm 2020 đến nay, các huyện, thị xã, thành phố đã vận động 18 đợt tuyên truyền với 1.612 người tham gia,

b. Công tác kê khai: Từ đầu năm 2020 đến nay, các huyện, thị xã, thành phố đã vận động người dân tự nguyện kê khai được 284,37 ha diện tích đất rừng bị lấn chiếm. Đối với diện tích đất rừng bị lấn chiếm người dân đã tự nguyện kê khai, UBND cấp huyện đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan phân loại đối tượng sử dụng để tiến hành giao hoặc thu hồi để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng. Hiện nay người dân đang phát dọn thực bì chuẩn bị đất trồng rừng đúng mùa vụ; đồng thời các địa phương cũng đã lòng ghép việc xây dựng phương án bảo vệ diện tích rừng bị lấn chiếm sau khi giao hoặc thu hồi cùng với dự án hỗ trợ đầu tư trồng rừng để tránh tình trạng tái lấn chiếm.

c. Các huyện đã chỉ đạo các phòng ban có liên quan phối hợp UBND cấp xã và các đơn vị chủ rừng rà soát kê khai toàn bộ diện tích đất nông nghiệp trong quy hoạch lâm nghiệp để có biện pháp quản lý và lập kế hoạch thu hồi để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng.

II. Khó khăn vướng mắc:

1. Đây là một nội dung mới, chưa có văn bản hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên. Đến nay trong 5 tỉnh Tây Nguyên mới chỉ riêng tỉnh Gia Lai triển khai nên trong quá trình thực hiện còn nhiều lúng túng.

2. Công tác quy hoạch, quản lý đất lâm nghiệp của các địa phương, đơn vị chủ rừng chưa phân loại được cụ thể diện tích người dân đã sản xuất nông nghiệp hay lấn chiếm theo từng mốc thời gian để có biện pháp xử lý cụ thể. Số liệu rà soát, điều chỉnh 3 loại rừng theo Nghị quyết 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh qua kiểm tra thực tế còn nhiều sai sót dẫn đến việc thống kê diện tích thu hồi đưa vào trồng rừng thiếu chính xác.

3. Đa số diện tích đất sản xuất nông nghiệp trên đất quy hoạch lâm nghiệp là của đồng bào dân tộc thiểu số hoặc của đồng bào nghèo sống gần rừng, nhiều diện tích đã được trồng các loài cây công nghiệp dài ngày như cao su, điều, cà phê ... và là nguồn thu nhập ổn định của nhân dân; một số lớn diện tích người dân đang trồng các loài cây ngắn ngày để đảm bảo cuộc sống. Việc thu hồi, chuyển sang trồng rừng sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số sống gần rừng.

4. Việc trồng rừng và hưởng lợi từ rừng trồng cần thời gian dài mới có thu nhập (ít nhất là 6 năm), trong khi đó, người dân sống gần rừng đa phần đói sống khó khăn, không có vốn để đầu tư, nếu thu hồi và cho các doanh nghiệp thuê đất để trồng rừng thì người dân tại chỗ thiếu đất sản xuất dễ dẫn đến phát sinh mâu thuẫn trong xã hội (như trường hợp Công ty TNHH TMDV Minh Phước thuê đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để trồng rừng ở huyện Phú Thiện, qua rà soát, kiểm tra thì có 105/366 hộ thiểu số sản xuất, số hộ này chủ yếu đi làm thuê theo mùa vụ tại địa phương).

5. Nguồn vốn để hỗ trợ cho nhân dân trồng rừng có hưởng lợi theo Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách về bảo vệ và phát triển rừng chưa được Trung ương bố trí, trong lúc ngân sách của tỉnh gấp nhiều khó khăn chưa thể hỗ trợ đầy đủ cho người dân trồng rừng đã ảnh hưởng rất nhiều đến công tác thu hồi đất rừng bị lấn chiếm để trồng lại rừng trong thời gian qua.

III. Phương hướng trong thời gian tới:

1. Hiện nay, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 695/KH-UBND ngày 30/3/2020 thực hiện Quyết định số 297/QĐ-TTg ngày 18/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững vùng Tây Nguyên giai đoạn 2016-2030 tại địa bàn tỉnh Gia Lai.

a. Một số nhiệm vụ cụ thể:

- Trồng rừng đặc dụng, phòng hộ: 2.661 ha, bình quân 177,4 ha/năm.
 - Trồng rừng sản xuất 38.462 ha, bình quân 2.564 ha/năm, trong đó, trồng mới 27.000 ha, trồng lại sau khai thác là 11.462 ha.
 - Khoanh nuôi tái sinh rừng giai đoạn 2016-2030: 11.341 ha. Trong đó khoanh nuôi mới 1.792 ha; khoanh nuôi tái sinh theo Nghị định số 75/NĐ-CP 500 ha; khoanh nuôi chuyển tiếp 9.482 ha.
 - Trồng rừng thay thế: 30.030 ha. Trong đó giai đoạn 2021-2025: 23.250 ha, bình quân 4.650 ha/năm; giai đoạn 2026-2030: 4.030 ha, bình quân 806 ha/năm;
 - Trồng cây phân tán: 13.350 triệu cây, bình quân 0,89 triệu cây/năm.
- b. Một số giải pháp về đất đai:
- Đối với công tác quản lý quy hoạch rừng và đất lâm nghiệp: Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các dự án chuyển đổi rừng sang các cây trồng khác và các dự án chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp từ năm 2006 đến nay, đề xuất giải pháp phù hợp.
 - Tiếp tục thu hồi diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm kể từ thời điểm Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 để phục hồi và trồng lại rừng.
 - Triển khai giao, cho thuê rừng và đất lâm nghiệp do UBND cấp xã quản lý cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân để quản lý bảo vệ phát triển rừng và kinh doanh lâm nghiệp tổng hợp;
 - Tổ chức xây dựng và triển khai cơ chế về liên doanh, liên kết giữa hộ nông dân góp đất với doanh nghiệp để phát triển rừng; tranh thủ nguồn vốn của doanh nghiệp để trồng rừng, tăng độ che phủ, nâng cao thu nhập cho người dân. Có cơ chế chia sẻ lợi ích và điều khoản liên doanh liên kết phát triển rừng giữa người dân và doanh nghiệp.
 - Có kế hoạch đưa diện tích đất chưa sử dụng quy hoạch cho mục đích lâm nghiệp để phát triển rừng.

- c. Nhu cầu kinh phí giai đoạn 2021-2025: 2.720.348 triệu đồng. Trong đó:
- Vốn ngân sách nhà nước: 631.010 triệu đồng (Trung ương 555.224 triệu đồng, địa phương 75.786 triệu đồng).
 - Vốn chi trả DVMTR: 249.488 triệu đồng.
 - Vốn trồng rừng thay thế: 1.511.250 triệu đồng
 - Vốn hợp pháp khác (của tổ chức, cá nhân): 328.600 triệu đồng.

Thời gian đến, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng các dự án cụ thể, làm việc với các Bộ, ngành Trung ương để sớm được bố trí vốn triển khai thực hiện.

2. Đến nay Kế hoạch số 1123/KH-UBND đã kết thúc, vì vậy UBND tỉnh sẽ xem xét việc ban hành kế hoạch kê khai, thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để

chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng giai đoạn 2020-2025 cho phù hợp Nghị quyết 100/NQ-HĐND, tình hình thực tế ở địa phương và Kế hoạch 695/KH-UBND đã nói trên.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về “Tình hình tổ chức thực hiện việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, đất rừng không còn rừng trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến thời điểm giám sát”; UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh biết, chỉ đạo.

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (thay b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c);
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, tp;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Tài nguyên và MT;
- Lưu: VT, NC, NL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Kpă Thuyên